1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/2017

O MUNICÍPIO DE UNIÃO DE MINAS/Secretaria Municipal de Saúde de União

de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e competências

legais que lhe são e nos termos da Lei Federal nº 11.350 de 05 de outubro de

2006, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a saber:

I. As alterações no Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017.

No item 6.1.1.:

ONDE SE LÊ:

6.1.1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS ACERCA DA PRIMEIRA ETAPA: Serão

aplicadas provas escritas e objetivas, de caráter eliminatório e classificatório,

abrangendo os conteúdos programáticos constantes do ANEXO III -

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS ESCRITAS E OBJETIVAS

deste Edital, com a seguinte distribuição de questões entre as seguintes

disciplinas para todos os cargos/funções:

Tipo de Prova

Número de
Questões

Pontuação de
Cada Questão

Total

Português

10

2,5

25,00

Matemática

05

2,0

10,00

Conhecimentos Gerais

05

2,0

10,00

Informática Básica

05

2,0

10,00

Conhecimentos
Específicos

15

2,0

10,00

Total

40

100,00

LEIA SE:

Tipo de Prova

Número de
Questões

Pontuação de
Cada Questão

Total

Português

10

2,5

25,00

Matemática

05

2,0

10,00

Conhecimentos Gerais

05

2,0

10,00

Informática Básica

05

2,0

10,00

Conhecimentos
Específicos

15

3,0

45,00

Total

40

100,00

No Anexo I - Quadro de Cargos:

ONDE SE LÊ:

EDITAL 001/217 - ANEXO I - QUADRO DE CARGOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Cargos, Número de Vagas, Localidade, Requisitos, Remuneração e Carga Horária
Semanal

Cargos

Localidade

Nº de
Vagas

Nº de
Vagas
(PcD)
*(1)

Requisitos

Remuneração

Carga Horária

Semanal

01 - Agente de Combate
às Endemias

União de Minas

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

02 - Agente Comunitário
de Saúde

União de Minas

6

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

03 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Pontal

do Arantes

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

04 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Santa

Clara

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

05 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Bom

Jesus

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

*(1) Sigla: PcD = Pessoas com Deficiência, Vagas reservadas aos Candidatos Portadores
de Necessidades especiais conforme item 4.1, deste Edital.

LEIA SE:

EDITAL 001/217 - ANEXO I - QUADRO DE CARGOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Cargos, Número de Vagas, Localidade, Requisitos, Remuneração e Carga Horária

Semanal

Cargos

Localidade

Nº de
Vagas

Nº de
Vagas
(PcD)
*(1)

Requisitos

Remuneração

Carga Horária

Semanal

01 - Agente de Combate
às Endemias

União de Minas

4

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

02 - Agente Comunitário
de Saúde

União de Minas

6

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

03 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Pontal

do Arantes

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

04 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Santa

Clara

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

05 - Agente Comunitário
de Saúde

Assentamento Bom

Jesus

1

-

Ensino Médio
Completo

R$ 1.068,48

40

*(1) Sigla: PcD = Pessoas com Deficiência, Vagas reservadas aos Candidatos
Portadores de Necessidades especiais conforme item 4.1, deste Edital.

II. O presente Edital está disponibilizado no site do Município de União de

Minas:   http://www.uniaodeminas.mg.gov.br, na Secretaria Municipal de Saúde

do Município, mural de avisos na sede da Prefeitura Municipal de União de

Minas e no mural de avisos na sede da Câmara Municipal de União de Minas.

III. Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

União de Minas/MG, 25 de Outubro de 2017.

Diuliane Queiroz Freitas - Presidente

Mário César Martins de Miranda - Secretário

Sérgio Netto - Membro

Aderciona Fatima de Urzedo  Membro

Helem Silvia Freitas Borges - Membro

Valkiria Leal de Freitas - Membro